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Milí čitatelia a priaznivci školského časopisu! 

Letné prázdniny sa prehupli do druhej polovice, slnečné teplé dni 

striedajú ešte teplejšie a my prichádzame so sľúbeným číslom 

letného magazínu. Jeho obsahom budú zatiaľ neuverejnené texty 

z pera našich redaktorov, ktoré vznikli počas jarných dní v rámci 

žurnalistického krúžku. Niektorí autori uverejňujú svoje príspevky 

poslednýkrát, keďže od septembra prechádzajú na nové školy. 

Držíme im palce, nech sa im pri učení darí a ja tajne dúfam, že si 

aj tam nájdu záujmový krúžok podobného zamerania. Korni, Simi, 

Evička aj Lukáš, alias Kika, Šumienka, Žirafa a Admirál, mali 

veľkí podiel na úspešnom zavŕšení jednotlivých čísel časopisu 

a jeho sprístupnení pre návštevníkov stránky našej školy. Možno 

sa niekomu bude zdať, že písanie je hračka, ale za každým novým 

číslom Happy školáka je veľa hodín trpezlivého premýšľania, 

tvorivej práce a aj takej obyčajnej kontroly pravopisu... Skrátka je 

za ním dosť práce, ktorú dievčatá a jediný chlapec v krúžku ako 

prácu vôbec nebrali. Vzťah autora a čitateľa pripomína akúsi 

tajnú dohodu. Čitateľ venuje autorovi svoj čas a autor mu za to 

daruje príbeh, ktorý by mal stáť za to. Dúfam, že naše príbehy za 

to stáť budú. Zároveň sa chcem všetkým členom žurnalistického 

krúžku poďakovať za ich celoročnú prácu a už sa teším na nové 

nápady v ďalšom školskom roku. A vám, ktorí navštívite stránku 

našej školy, hoci prázdniny sú ešte v plnom prúde, prajem príjemné 

čítanie.                                                        

Jarmila Illésová 



 

 

 

 

 

 

Môj rok na žurnalistike je téma, ktorú som predložila našim redaktorom a bola 

som zvedavá, ako vnímali spoločne prežité popoludnia na žurnalistickom krúžku, 

čo ich bavilo, prípadne čo sa im až tak nepozdávalo... Skrátka - bola som zvedavá 

na ich názory. A tu ich máme: 

Môj rok v žurnalistickom krúžku bol kratší ako by sa mi páčilo. 

Každú chvíľu nás posielali domov - viete, karanténa...Dostávala 

som síce témy na doma, ale kvôli učivám som sa im nestihla vždy 

venovať. Lebo škola je prvoradá, no nie? V skratke povedané: bol to 

dobrý, ale ťažký rok. Krúžok sa mi páčil. Dostávali sme zaujímavé 

témy na spracovanie a vždy som sa dobre zasmiala pri práci. 

Najviac ma asi bavila téma Snehulienkin denník. Predstava, že 

môžem zmeniť život Snehulienky, že zo14-ročnej dievčinky, ktorá 

len lásku naháňa a nič iné nerobí, vytvorím modernú ženu, ktorá 

sa nebojí a postaví sa za to, čo si myslí a čomu verí. Pekná 

predstava...                                                                              Kika 
 

 

Mne na žurnalistike bolo úžasne, lebo aj témy boli úžasné. Najviac sa 

mi páčila téma Môj ideálny deň. A okrem iného som ešte mala aj 

dobrú spoločnosť.                                                                         Nudlička  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rada som navštevovala tento krúžok, až kým neprišiel covid-19. Skoro rok sme 

museli zostať doma... Ale späť k realite - je rok 2022 a už sa všetko neriadilo 

podľa neho.  Mňa najviac bavilo písať príbehy, jeden z mojich obľúbených je 

príbeh Žiarivé oči. Popoludní sme sa vždy spolu veľa zasmiali a zabavili. Už je  

koniec školského roka a zas si so sebou na prázdniny berieme nejaké zážitky 

a spomienky. A nadobudli sme veľa zručností pri písaní príbehov, básní 

a rozprávok.                                                                                                            Bublinka 

 

Celý rok sa mi na žurnalistike veľmi páčilo. Je to najlepší krúžok podľa mňa. 

Napísali sme veľmi veľa zaujímavých textov. Niekedy sme nestihli napísať ani 

jeden článok a niekedy zas aj dva celé. Každému odporúčam tento krúžok. Keby sa 

ma niekto spýtal, ktorý článok sa mi najviac páčil, tak by som sa nevedela 

rozhodnúť, lebo ma zaujali všetky, no každý z nich iným spôsobom.                  Žirafa  

 

 



Začali sme tancovať....  
Už pár rôčkov si deviataci z našej školy na prelome jarných mesiacov obúvajú 

tanečné topánky a hodiny telesnej výchovy venujú osvojeniu si   

a zdokonaľovaniu tanečných krokov. Spoločenským tancom sa venujú pod 

vedením skúseného učiteľa tanca Viktora Vadkertiho. Vyvrcholením celého 

tohto milého „procesu“ je venček absolventov.  

Samozrejme, teraz už vrcholia aj letné prázdniny, všetky tance sú 

dotancované a krásne šaty oddychujú v skrini. My sa však začítajme do 

spomienok z obdobia, keď sa všetko ešte len začínalo. Keďže naše 

redaktorky Kika a Šumienka boli žiačkami 9. ročníka, tak to máme z prvej ruky.  

 

Začať s tancom je ťažké, hlavne keď tancuješ so spolužiakom. Nič 

v zlom, ale keď napr. dievča tancuje so svojou najlepšou 

kamarátkou, či chlapec len tak, aby bola cez prestávku zábava, to je 

ok, žiaden stres nemáme. Ale čo keď práveže nemôžeme tancovať 

s najlepším kamarátom? Nuž, ani u nás to nebolo inak. Pán učiteľ 

tanca povedal hneď v prvú hodinu, nech chlapci požiadajú dievčatá 

o tanec. A ako sa dalo čakať, nikto sa nehýbal. Boli sme 

ako sochy. Lebo úprimne: 9 rokov v jednej triede už 

dobre poznáme každého, hádam už aj jeho myšlienky. 

A tak je to dosť nepríjemné. Inak popri všetkom sme 

mali aj hodinu,  no skôr 10-minútovku slušnosti. 

Naučili sme sa, kto podáva ruku prvý, o čom som, 

úprimne, nemala tušenia. A tie obvyklé stereotypy!  

Hovoria, že  dievčatá, podotýkam, moderné dievčatá, 

musia mať na tancovačke čo? Áno, presne tak, sukňu! 

Nehovorím, že ju nemôžu mať, ale mnohé dievčatá 

nemajú radi sukne a možno ešte menej ich aj doma 

má. Podľa mňa, kto chce tancovať v sukni -  kľudne, ale ten kto nie, 

tak ten nech nemusí. 😎 Ešte nejaké info  o tancovaní. Ku koncu 

minulej hodiny pán učiteľ tanca povedal, že každý jeden z nás, aj 

dievčatá, máme doniesť kravaty. Vraj ich budeme uväzovať 

chlapcom. Čo oooha akože? Nielenže chlapec donesie kravatu, nie, 

ešte aj dievča musí. My budeme im či aj oni nám? O tom ani 

nehovoriac, že ja keď niekomu uviažem kravatu, ten sa doslova 

obesí. No lepšie povedaná, ja ho obesím. To riziko tam je.      

                                                                                                                 Kika 



 

 

 

Najprv sme si všetky dievčatá museli doniesť sukne, chlapci košele a rifle bez 

dierok. Keď sme sa všetci dotackali do telocvične, tak sme začali. 

Ako prvé nás chcel učiteľ tanca učiť to, ako sa máme zdraviť. Ja som si myslela, 

že to viem a nepotrebujem sa doučiť takú jednoduchú vec, ale potom začal... 

,,Kto podá ruku ako prvý na pozdrav, ak idem na pohovor, ja alebo šéf?“ A tu 

nastal bod zlomu. Ja ako veľký Vševedko som povedala, že: ,,Vy!“ Lenže to 

bola chyba! Ruku vždy podáva šéf. Takéto otázky pretrvali ešte chvíľku. Potom 

sme išli na tancovanie, presne tak, na tancovanie. 

Aj som si myslela, že to bude také, že ň! Ľahké, no to som ešte nevedela, ako 

budú prebiehať ďalšie hodiny. Na druhý utorok som sa tešila už iba pri 

pomyslení na tanec. Že to bude také úžasné! No figu borovú! Max na začiatku, 

inak som bola ako drevo, ktoré práve vyrúbali. Ako ja sa teším, 

že sa môžem učiť tancovať, ALE presne tak ALE, všetko sa dá prežiť, no potenie 

a teplo v telocvični nie. Je čudné tancovať v teple a pritom ešte aj so svojím 

spolužiakom, ktorému asi umreli nohy hneď na pomyslení, že musí tancovať. 

A ani nehovorím o tom, že sme museli tancovať každý s každým. Párkrát sme 

porušili pravidlá, ktoré nám zadal na začiatku, ale dalo sa to prežiť. Učiteľ tanca 

je v pohode típek .                                                                                Šumienka

           

 

 



Z denníka Snehulienky...  

Každé dieťa pozná postavu rozprávkovej princeznej Snehulienky, 

ktorá mala pleť bielu ako sneh, ústa červené ako krv a vlasy 

čierne ako ebenové drevo. Vieme, kto jej v rozprávke chcel 

ublížiť, aj to, prečo, skrátka vieme o jej živote celkom dosť. Vieme 

však, čo cítila, aké prežívala radosti a smútky? No a práve 

z tohto, doteraz neznámeho pohľadu sa naše redaktorky snažili priblížiť život 

všeobecne známej Snehulienky. Veď prečo by si nemohla písať denník podobne 

ako dievčatá jej veku? Čo by sme sa v ňom mohli dočítať? Možno aj toto: 

 Bublinka: 

Jedného upršaného dňa som sa rozhodla upratať matkinu 

izbu. Ako som tak kráčala s prachovkou, tak na zem spadla 

nejaká kniha. Zdvihla som ju, poutierala a potom do nej 

nazrela. Bol to denník mojej matky a mňa napadlo, že aj ja si 

budem písať denníček. Prečo by som nemohla pokračovať 

práve v ňom? 

...o 3 roky neskôr 

Milý denníček, dnes mám konečne 18. No ráno som mala 

divný pocit , moja macocha sa na mňa sa tak čudne 

pozerala...Ale veď som bola slušne oblečená! Možno to bude tým, že som už 

dospelá, ale aj tak mi tu niečo nesedí. Je 17:00 a práve prišiel do mojej izby 

poľovník a takto ku mne prehovoril: „Ahoj, Snehulienka, macocha mi povedala, že 

si ešte nikdy nebola v lese. Tak mi napadlo, že ťa zoberiem teraz.“ Mne to 

pripadalo divné, ráno sa správa čudne a potom povie poľovníkovi, že som ešte 

nikdy nebola v lese. Prečo by som nebola, veď tam často chodím na prechádzky.  

No čo už, tak s ním pôjdem. Boli sme už hlboko v lese a poľovník mi hovorí: 

„Snehulienka moja milá, utekaj čo najďalej a už sa nevracaj, lebo inak ťa kráľovná 

zabije!“ Ja som sa vystrašene pozrela na poľovníka a zobrala som nohy na plecia. 

Utekala som, utekala, bola už tuhá noc a veľká zima a zrazu sa ako zázrakom 

objavil domček. Bol celkom malý. Vošla som do domčeka a išla si ľahnúť, lebo po 

toľkom behu som bola dosť vyčerpaná. Zrazu som sa zobudila na divné zvuky. 

Pomaly som vyšla z izby a uvidela som tam sedem malých mužíčkov. 



Ako čas plynul, tak som sa o nich starala.  V pondelok trpaslíci išli do bane a ja som 

zostala sama. Prišla ku mne taká starenka, asi to bola nejaká obchodníčka, lebo 

mala zo sebou veľa nádherných hrebeňov. Ja som si uvedomila, že tu nemám 

žiadny hrebeň, tak som si jeden poprosila. No a od toho okamžiku si už nič 

iné nepamätám, len to, že ma zobudili trpaslíci. 

 

 Nutelka: 

Macocha bola dnes veľmi nepríjemná. Dosť ma to prekvapilo, lebo 

obvykle sme spolu dobre vychádzali. Poslala ma s poľovníkom do lesa 

na prechádzku, nikdy som ju nevidela takú vystresovanú. V lese mi 

poľovník povedal, nech bežím čo najďalej od zámku. A po dlhom 

behu som natrafila na malý domček v tvare hríbika. Bol, ako som už 

hovorila, veľmi malý. Pôsobil veľmi milo. Vošla som dnu a našla som 

tam dosť veľký neporiadok,  tak som tam trošku poupratovala. 

Všetko tam bolo malé stoličky, stôl, postele... Bola som veľmi 

unavená a tak som si všetky postele poposúvala k sebe a tým som 

vytvorila jednu veľkú posteľ. Keď som sa zobudila, bola som 

obklopená 7 trpaslíkmi, ktorí sa na mňa pozerali a od prekvapenia 

mali otvorené ústa. Keď som sa s nimi zoznámila, tak mi dokonca aj 

poďakovali za upratanie minidomu. Nahnevala by som sa, kebyže sa 

mi nepoďakujú, takže som to už aj dosť čakala . Trpaslíci mi prezradili, že 

pracujú v bani. Dohodli sme sa, že u nich môžem ostať. Ďakovala som im a sľúbila, 

že im budem upratovať a variť. A tak aj bolo. Jedného dňa trpaslíci opäť odišli 

pracovať do bane. Len čo odišli, k domu prišla pouličná predavačka. Ponúkala 

hrebeň, bol veľmi lacný a pekný. Tak som si ho aj kúpila a zrazu všetko pred mojimi 

očami sčernelo. Až keď mi trpaslíci vytiahli hrebeň z vlasov, tak som sa prebudila a 

oni mi všetko porozprávali. Na druhý deň zasa odišli trpaslíci do bane a znovu 

prišla pouličná predavačka. No teraz nemala hrebene, ale šnurovačku. Chcela som 

si ju najskôr vyskúšať a tak som poprosila starenku o pomoc. A znova sa mi všetko 

rozmazalo, keď trpaslíci prišli domov a prebudili ma, už sa o mňa začali báť. Ja 

som im všetko porozprávala, že tu znova bola pouličná predavačka... 

Ďalšie ráno mi trpaslíci poradili, nech už nikoho nepustím do ani pred domček 

a nech nikomu neotváram. NO ale znovu prišla starenka,  bola síce veľmi 

podobná tým predchádzajúcim, ale to mi bolo jedno. Aj tak som túžila po tovare, 

ktorý predávala... Ja sa asi nikdy nepoučím! 



 Žirafa:  

Ahojte, som Snehulienka. Toto je môj denník, ktorý 

som dostala od mojej mamy tesne pred jej smrťou. 

Vždy ho nosím so sebou, keď príde ten pravý čas, tak 

tam aj niečo zaujímavé napíšem. Verím, že raz niekto 

môj denník nájde a bude čítať môj život ako rozprávku, 

že bude čítať dni ako kapitoly a bude si predstavovať ako sa to celé dialo. No ale 

asi by som sa mala najprv predstaviť. Som teda Snehulienka, a mám strašne bledú 

tvár ako sneh. No niečo strašné! Moja mama umrela pred šiestimi rokmi. Žijem 

s mojím otcom a macochou. Moja macocha mi strašne závidí, lebo som krásna. 

V poslednej dobe je na mňa čoraz horšia. Tušila som, že so mnou bude o pár dní 

zle, tak som začala písať do môjho denníka... 

 

 Nudlička: 

1. Moja macocha nebola ku mne veľmi príjemná. Bolo mi to podozrivé.  

Aj som bola smutná, že sa na mňa asi hnevá. Zobrala ma do lesa, 

 kde bol poľovník a chcel ma zastreliť. Nakoniec ma našťastie nezastrelil.  

Poradil mi, nech pobežím čo najďalej a ja som v lese objavila taký zlatý  

malý domček v tvare hríbika. Bola som prekvapená, všetky veci v ňom  

boli malinké a zo všetkého bolo práve sedem. 

2. Išla som sa kuknúť do obchodu a predavačka mi ponúkala  

hrebeň, ktorý bol otrávený. Nechápem však prečo, asi ma nemala  

rada. Ale ako vlastne niekto môže otráviť hrebeň? Bola som prekvapená,  

že tá predavačka sa  podobala na jednu moju známu, ale nemôžem si spomenúť 

na koho. 

3. Dnes ku mne prišla nejaká starenka, ktorá mi ponúkala šnurovačku. Mne 

sa zapáčila a vyskúšala som si ju. Odpadla som, asi mi bola tá šnurovačka malá.  

Trpaslíci mi našťastie pomohli. Zase to bola tá starenka! 

4. Starenka mi ponúkla chutné pekné sladučké jabĺčko, ktoré bolo, predstavte si, 

asi otrávené. Odpadla som, ale prebudenie bolo krásne, lebo som nad sebou 

uvidela nádherného princa. 

5. Mala som svadbu s krásnym princom. A stala som sa kráľovnou a môj  princ 

kráľom. Koniec dobrý, všetko dobré, čo poviete? 

 

 



 Kika:  

Pondelok 

Drahý denník, otec je opäť smutný. Viem že sa cíti osamelo a aj 

keď mu robím spoločnosť vidím na ňom, že ešte stále smúti za 

mamou. Mala by som ho asi s niekým zoznámiť? 

 

Utorok 

Dnes sme s otcom išli na našu tradičnú poľovačku. Bola dobrá ako 

vždy, aj keď ja namiesto zabíjania zvierat ich skôr zachraňujem 

pred pytliakmi. No a v polovici poľovačky, keď som zosadla 

z otcovho koňa som uvidela malú srnku. Videla som ako sa 

vystrašene skrýva za kríkom. Ukázala som jej, nech utečie preč, no 

ona nevedela ako. Neskôr som zistila, že mala zranenú nohu. 

Hneď som jej chcela pribehnúť na pomoc a nohu jej ošetriť, no ona 

odo mňa odbehla. Bežala som za ňou dosť dlho a napokon som si 

uvedomila, že som sa asi stratila. Nič okolo mňa mi nebolo povedomé, no čoho 

som sa bála najviac, to bol ten výraz stromov. Boli strašidelné a ja som tam bola 

sama. Rýchlo som zabehla ku kríku, za ktorým som sa aj niekoľko minút skrývala. 

Až kým som nezapočula ženský hlas. No vlastne si iba myslím, že bol ženský. Znel 

tak, akoby nejaká staršia žena sa snažila o to, aby znela mlado. Pomaly som vyšla 

z kríka a spýtala som sa tej panej, či by mi nevedela nejako pomôcť. Pomaly sa ku 

mne otočila. Tá pani bola veľmi pekná, no hlas akoby z nejakého dôvodu mala  

starší. Prezrela si ma potom sa otočila späť, nech ju už nechám na pokoji. 

Povedala som jej, že som sa stratila a otec sa o mňa určite bojí. Na to ona niečo 

také odvrkla, že: „Keď tvoj otec nie je kráľom, tak sa nemá o čo báť.“ Ja som jej 

odpovedala, že on práveže kráľom je. Hneď na to sa ku mne znova otočila a už 

milo sa ma spýtala,  odkiaľ som prišla a ako som sa sem dostala. Rozpovedala som 

jej všetko a ona mi milo podala ruku a vyviedla ma z lesa. Keď sme z neho vyšli a ja 

som uvidela otca ako na kraji lesa stojí a obzerá sa, strašne som sa potešila. 

Pustila som jej ruku a rozbehla som sa k otcovi. Keď ma otec uvidel, aj on sa 

rozbehol ku mne. Keď som sa obzrela späť smerom do lesa, už tam nikto nestál. 

 



Mia a ja 
/Kika/  

Úprimne povedané, nikdy som 

sa nevedela dobre vyjadrovať 

a ani rozprávať príbehy. No pred 

necelým mesiacom sa všetko 

zmenilo. Môj postoj k životu               

i k ľuďom. Aj kvôli tomu som sa teraz rozhodla napísať tento príbeh, kvôli 

nej.....kvôli Mii. 

V škole som bola dosť populárna. Vždy som vedela  každého rozosmiať, ale to, 

že som bola šašo, neznamenalo, že som bola blbá. Dobre som sa učila, aj keď 

ma veľakrát viac zaujímali kamoši. Mama pracovala ako zverolekárka 

v neďalekej Zoo. Preto nebolo pre mňa prekvapivé, keď som ju ráno nevidela. 

To osudné ráno, keď sa všetko zmenilo do detailov. Pamätám sa, bol utorok. 

Zobudila som sa asi o dve hodiny skôr než zvyčajne, lebo som chcela mamu 

nahovoriť, aby ma na dnešok vypísala zo školy. Úprimne, nebola som chorá, len 

sme mali test so sjl. Niežeby som sa naschvál vyhla učeniu sjl. Božechráň, nie, 

len som o teste včas nevedela. Ozaj, no nič, aj napriek mojím prosbám mama 

nepopustila ani po tom, ako som sľúbila, že budem mesiac umývať riad. A to je 

už vážna vec. No nič, mama odišla do práce a ja za tie dve hodiny som 

mobilovala a potom som sa najedla a vyrazila do školy. Mohla som byť v polke 

cesty, keď som si spomenula, že som si nechala doma mobil. Pozrela som sa na 

hodinky a povedala som si, že to ešte stihnem. Tak som sa otočila smerom 

domov. Čím viac som sa vzďaľovala od školy, tým som bola nervóznejšia. No 

tento pocit sa akoby  zrazu vyparil, keď som niekoľko metrov od domu uvidela 

mamine auto ako parkuje pred garážovými dverami. Bola som zmätená, lebo 

mama sa zvyčajne vracia hodinu po tom, ako prídem zo školy. Bolo to zvláštne. 

Viem, mohla si aj niečo zabudnúť, ako ja pred pár minútami. No verte mi, keď 

vám poviem, že ona nie. Moja mama všetko vždy prezrie aspoň dvadsaťkrát. Aj 

napriek šoku  som sa tak trocha tešila. Videla som pred sebou novú šancu ako 

sa vyhnúť písomke. Keď som otvorila vchodové dvere, uvidela som, že nikto nie 

je v dome. Chvíľu som len tak stála, pokým mi nenapadlo, že možno je v garáži. 

Zobrala som teda mobil zo stola a potom som sa vybrala ku garáži. Ako som 

pristúpila k dverám, počula som mamin hlas. Znel zvláštne. Akoby bola vo 

vnútri s nejakým deckom. Otvorila som dvere. No čo som za nimi uvidela asi už 

do smrti nezabudnem. V strede garáže bola posteľ, taká, aké sú v nemocnici. 



Ležala v nej biela opička okolo ktorej boli všelijaké prístroje. Mama, keď ma 

zbadala... ani neviem ten výraz opísať. Vyzerala vystrašene, ale akoby sa jej aj 

uľavilo. Ničomu  som nerozumela. V zlomku sekundy ma ale zobrala do 

kuchyne, vraj mi tam všetko vysvetlí. Sadli sme si oproti sebe. Mama ani 

nevedela ako začať. Zmätene a vystrašene som sa vypytovala: „Mami? Čo? Kto? 

Kedy? Prečo?“ Určite videla na mne ten strach, ktorý zo mňa len tak vyžaroval. 

Chvíľu ešte mlčala, no potom sa nadýchla a pekne pomaly mi začala rozprávať. 

Pred týždňom k nim do Zoo vraj priniesli ťažko chorú opičku. Neviem presne 

aké choroby mala, lebo tie výrazy, ktoré mama použila, boli ťažko vysloviteľné. 

Vraj Mia, tá opička, musí byť neustále pripútaná na prístroje. Vedenie Zoo to už 

ale nezvládalo s financiami, preto sa rozhodli, že Miu vraj pošlú späť. Mama 

vedela, že to by neprežila a počas liečenia si ju aj nesmierne obľúbila. Preto 

krátko po tom ako podala výpoveď, uniesla Miu zo Zoo. Z toho, čo som si 

vypočula, som bola šokovaná. Začínajúc tým, že mama dala výpoveď až po fakt, 

že vlastne uniesla chorú opicu. Bola som v tej chvíli strašne nahnevaná na 

mamu, ale nielen na ňu, ale aj na tú vtedy blbú opicu. Aby som to všetko vedela 

stráviť, mama mi nakoniec napísala ospravedlnenku. No nepomohlo to, necítila 

som nič len hnev a úprimne, aj ľútosť. Videlo sa mi najlepšie vyhýbať sa 

každému. Preto som sa zatvorila do izby a tam som skúsila stráviť nové 

informácie. Po nejakej hodine mama prišla dnu s tým, že ide nakupovať. Spýtala 

sa ma, či nechcem niečo, no ja kvôli tej zlosti v sebe som len odmerane 

a chladno povedala: „Nie.“ Krátko na to ako mama odišla, som dostala správu 

od Katky. Pýtala sa, kde som. Už som pre ňu skoro odoslala správu, keď som 

započula smerom od garáže nejaký buchot. Vošla som a uvidela som, ako sa 

Mia pokúša zliezť s postele. Rýchlo som k nej pribehla a posadila som ju späť na 

posteľ. Bála som sa, že pri tej výške by sa jej  mohla odpojiť infúzia. Bola ľahká 

ako pierko. Ako som ju vrátila na posteľ, hneď začala mávať rukami akoby mi 

chcela niečo ukázať. Otočila som sa a uvidela som malú hračku na zemi. Zdvihla 

som ju a podala som jej ju, ona si ju zobrala a pomaly sa na mňa usmiala. Vtedy 

mi pripadala ako ozajstné dievčatko. Zrazu všetok ten hnev zo mňa akoby 

zmizol. Sadla som si vedľa nej a začali sme sa hrať, pokým mi nezaškŕkalo 

v bruchu. Na to mi spod svojho vankúša vytiahla banán a podala mi ho. Bola 

chorá a každý vitamín potrebovala a napriek tomu ma ponúkla, aj keď ma sotva 

desať minút pozná. Usmiala som sa na ňu, rozpolila banán a povedala som jej: 

„Čo je moje, je aj tvoje.“ Hneď na to som už ale počula mamu ako sa trápi 

s taškami: „Počkaj, hneď sa vrátim.“ Vybehla som za mamou. Vybrala som 

jej  tašky z rúk, na čo sa prekvapene opýtala: „Čo sa stalo? Myslela som si, že už 

celý deň budeš tráviť v izbe.“ „Úprimne? Aj ja.“ Mama: „Áno? Čo vieš o Mii?“ 



„Na čo myslíš?“ „Má rodinu? .......“ „Hmm, nemá. Keď ju našli, bola slabá akoby 

jej nedávali jesť, ani chodiť už nevládala.“ „Pytliaci?“ „Možno. Len to viem, že 

krátko po jej stabilizácií sa u nej začali objavovať choroby, možno, že 

dôsledkom toho, neviem. Prečo sa pýtaš?“ „Neviem.....je zlatá.“ „Že? Vieš, ináč 

ťa už veľmi dávno chcela spoznať.“ „Mňa....rozprávali si jej o mne?“ „Áno, toto 

predsa robia matky, každému sa chvália svojou dcérou. Kebyže ju vidíš! Po čase 

vždy, keď som ťa spomenula, sa tak potešila, že som jej skoro nevedela 

zapichnúť injekciu. Za chvíľu musí ísť Mia spať, preto keď chceš, ešte sa môžete 

pohrať. Pravdaže, len keď chceš.“ Na to som len kývla hlavou. Úprimne, 

nechcelo sa mi veľmi. Bola som dievča v pubertálnom veku a myslela som si, že 

mám aj dôležitejšie na veci ako hrať sa. No niečo vo vnútri mi hovorilo, nech 

idem. Vrátila som späť do garáže, kde keď ma Mia uvidela, skoro skočila dole 

z postele. Len som sa smiala. Potom mi niečo napadlo a vrátila som sa späť do 

izby. Ako som sa opäť vrátila, tentokrát už s darčekom v ruke, sadla som si 

oproti Mii: „Chceš vidieť trik, Mia?“ Ona sa len nechápavo na mňa pozerala. 

„Pozri, v jednej ruke mám pre teba prekvapenie, ale v tej druhej nemám nič. No 

keď uhádneš, v ktorej ruke mám ten dar, bude tvoj.“ Hneď ako som 

dopovedala, Mia sa veľmi potešila a začala skákať od radosti. Najprv mi ukázala 

na pravú, potom o sekundu neskôr na ľavú. A takto to išlo, lebo sa nevedela 

rozhodnúť. Celý čas som sa len smiala, no ona sa nenechala a pri každom 

zasmiatí ma udrela do ramena. Nepoviem, bola dosť silná. Nakoniec to nechala 

tak a vybrala moju ľavú ruku. Otvorila som ju, ale nebolo v nej nič. Bola smutná, 

no potom som otvorila aj pravú a keď uvidela, že aj tá je prázdna, zvedavo 

mykla plecami. Na to som jej spoza ucha vytiahla sponku s ružovou mašľou. 

S otvorenými ústami len kukala, pričom ma sácala, lebo chcela vedieť, odkiaľ 

som to vytiahla. Zakaždým som sa na nej zasmiala. Nakoniec som jej to 

povedala, že z ucha. Ona sa začala špárať v uchu, či tam nenájde aj niečo iné. 

Mama bola tiež svedkom a potom sme sa obidve začali smiať. No nakoniec to 

celé prerušila mama s tým, že vysvetlila Mii, že to bol len kúzelnícky trik. Na to 

som sa pozrela na mamu s tým „fakt“ pohľadom.  Fakt si to musela povedať 

presne vtedy, keď je to najsmiešnejšie? Mama sa ale ďalej usmievala na nás ako 

na dvoch šašov. Potom si sadla za mňa na posteľ a povedala, že tu je koniec, 

lebo Mia vraj už musí ísť spať. Boli sme obe smutné. Naschvál som urobila tú 

grimasu smútku ako ju robia tie televízne postavy, na čo sa Mia začala takisto 

tváriť: „Ty kopírka malá!“ Zasmiala sa potom začala ukazovať smerom na stôl 

vedľa dvier, kde bolo náradie: „Čo? Čo chceš aby? Chceš aby som išla ku stolu? 

Áno? Ale dúfam, že to s tou kopírkou si nebrala vážne, lebo by som nechcela pri 

stole dostať kvôli tomu banánom do hlavy. Chápeš hahh?“ Podišla som 



ku stolu, kde boli voskovky a zošit. Zaujímavé bolo, že som to len teraz zbadala. 

Zobrala som jej ich. Otvorila zošit a začala kresliť, popritom jej mama pripla 

moju sponku. Keď dokončila, zatvorila zošit a podala mi ho, aby som sa na jej 

kresbu pozrela. Bola som tam ja a Mia v srdci a pod tým bolo napísané friends. 

Aj napriek tomu, že to bolo strašne škaredo a chybne napísané, lebo polovica 

písmen bolo opačne orientovaná. V tej chvíli som ani nevedela, čo povedať. 

Vôbec prvýkrát v živote som sa nedostala k slovu, len som sa na ňu usmiala: 

„Bude ti vadiť, keď to vytrhnem? Chcem si to dať zarámovať a zavesiť do izby.“ 

Na čo sa tak pozrela, že prečo. „Vieš takéto nádherné umelecké dielo treba 

vystaviť, aby ho každý mohol vidieť a hovoriť si v sebe že: wow. Do frasa prečo 

niekto mne ani raz nenamaľuje takýto obraz!“ Na to sa Mia začala smiať a spolu 

s ňou aj ja, ale netrvalo to dlho, lebo mama by ma už odtiaľ najradšej vyhodila, 

taký mala vražedný pohľad. Tak som 

nakoniec obrázok zo zošita vytrhla. Už 

som bola na odchode, keď som videla 

ako mama dáva do infúzie liek a aj to, že 

z toho je Mia vyľakaná. Chytila som ju za 

ruku a vravela jej, nech sa nebojí. Chvíľu 

sa mi pozerala do očí, potom sa usmiala 

a pomaly  začala zatvárať oči. Po tomto 

dni sa akoby niečo  vo mne zlomilo. 

Neviem, ten jej pohľad, ako sa na mňa 

vtedy pozerala a verila mojím slovám... Tá dôvera a nevinnosť z jej očí len tak 

žiarili. Deň za dňom plynul tak rýchlo ako piesok v presýpacích hodinách. Ani 

som sa nespamätala a už z pondelka bol piatok. Každé ráno pred odchodom do 

školy som sa hrala s Miou. Po čase si ma už tak obľúbila ako aj ja ju, že už od 

mamy ani nechcela prijímať niektoré lieky. Bola vždy pokojnejšia, keď som jej 

ich podávala ja. Od Mie som sa veľa naučila, začala som si viac všímať okolie. Čo 

sa týkalo aj školy. Síce som veľa mojich kamarátov stratila, no nebolo mi za  

nimi ľúto. Oni úprimne... ani neviem, či boli vlastne mojimi kamarátmi. 

Možnože som si len niečo nahovárala, aby som sa cítila ešte obľúbenejšia. No 

vďaka Mii sa mi otvorili oči pred ozajstnými a dôležitejšími vecami. Po čase, aj 

keď to bolo ťažké, som si našla ozajstnú kamarátku, ktorá sa ma zastáva, keď 

treba a môžem sa jej aj zdôverovať. So „všetkým“ čo ma trápi. S mojimi starými 

kamarátmi to tak nebolo. Pamätám sa, mohla byť streda, keď sme preberali na 

občianskej narodeniny, aby sme pomáhali ľuďom atď., atď. No s tými 

narodeninami ma učiteľka úprimne dostala. Preto po škole, keď po mňa prišla 

mama, som jej hneď oznámila môj nápad. Čo keby sme urobili Mii prvé 



oficiálne narodeniny? Na moje 

prekvapenie nebola proti. Ani svoje 

obľúbené slovo háát nevyslovila: „Tebe to 

neprekáža? Ako to? Čo sa stalo? Kde je 

moja mama?“ „Hahah nebuď trdlo. Páči sa 

mi, že si takto dobre rozumiete s Miou a aj 

tvojmu novému ja sa teším.“ „Môjmu 

novému ja?“ „Áno. Pravdupovediac, nikdy sa mi tvoji kamaráti nepáčili, boli 

čudní. Ale teším sa, že si si našla nových kamarátov.“ „Vieš....aj ja sa teším. Mia 

má na mňa dobrý vplyv.“ „To teda má...Ha, aj tohto som sa dožila.“ „Čoho?“ 

„Že najväčším vzorom v tvojom živote bude malá biela opička.“ „Haha. Veľmi 

vtipné.“ Obe sme sa zo srdca zasmiali, potom sme sa vybrali do obchodu, aby 

sme všetko nakúpili na oslavu. O hodinu neskôr, keď sme už ozdobili celú 

obývačku, zakryli sme Mii oči a zaviezli ju aj s posteľou do obývačky. Keď sme 

jej odkryli oči, bola taká šťastná 

z dekorácií a torty a darčekov, že 

skákala a kričala ako pojašená. Myslela 

som si, že už pomaly dostane záchvat. 

Ukľudnila som ju a potom mama 

priniesla ako narodeninovú tortu na 

tanieri kopec 

banánov, ktoré mali tvar srdca. Bola na ňom aj sviečka 

v tvare dvojky. Lebo podľa mamy by mala mať Mia už 

dva roky. Keď ju sfúkla, sviečku sme vybrali a ona sa 

začala napchávať akoby už týždeň nejedla banán. Po 

tom ako dojedla, prišiel čas na hry a darčeky. Pre Miu 

som vyrobila piňatu z takého tenkého kartónu, kebyže 

sa ho dotknem, hneď by sa roztrhal. Ale namiesto 

cukríkov som tam dala pravdaže ovocie. Hneď ako sa 

jej dotkla, bejzbalová palička piňaty sa rozpadla sa 

a vypadalo z nej behom sekundy asi milión kusov ovocia: „Dik, aká siláčka. Vidíš 

mami, my sa môžeme začať obávať.“ Mia sa neustále usmievala a smiala. Keď 

prišiel rad na darčeky, Mia už netrpezlivo čakala, čo jej asi môžeme darovať. Od 

mamy dostala kufrík plný ceruziek, voskoviek a podobne a aj jeden úplne nový 

zošit na kreslenie. Odo mňa zas dostala asi ten, keď smiem povedať, ten 

najúžasnejší a najfantastickejší darček, čo opička kedy mohla dostať. 

Papararram - ružovú balerínovú sukničku a ružovú tiaru s nadpisom Happy 

Birthday. Čo som, keď nie najlepšia, že? No na moje nešťastie táto radosť 



netrvala dlho. Minútu na to ako sme jej položili na hlavu korunku, sme započuli 

hlasný buchot na dverách. Po ňom sa ozval jeden muž s hlbokým hlasom a 

zakričal: „Slečna Xiu, vieme že ste tam, tu je polícia. Otvorte alebo musíme 

vniknúť násilne!“ Vyľakali sme sa. No mama si zachovala chladnú hlavu, rýchlo 

odpratala všetko, pokým ja som zobrala Miu späť do garáže. Mia po čase 

uvidela na mne, že som nervózna, preto prestala jačať a zatvorila si ústa. 

Vyzerala vyľakane, no ja som ju upokojovala, že nič sa nestane, nech sa 

neobáva, o chvíľu budeme pokračovať v oslave. Zatvorila som pomaly dvere 

a načúvala som. Počula som ako sa mama s niekým háda, no neviem s kým, aj 

to ako jej  polícia dáva blbé otázky a ako všetko rozhadzujú. Mama len 

opakovala, že nie je u nej Mia, nie je, no ten buchot neprestal. Policajti už boli 

na odchode, počula som ako idú k dverám, keď niekto povedal: „Počkajte, veď 

pani Xiu tu má aj garáž.“ Na to behom jednej sekundy vtrhol do garáže chlap 

a ja kvôli tomu, že som bola za dverami, som spadla a udrela si hlavu. Začala mi 

aj krvácať. Ten pán v čiernom obleku zakričal, že tu je! Počula som Miin krik 

a dívala som sa ruku, ktorá bola celá od krvi. Ten pán už chcel pribehnúť k Mii, 

ale ja som bola rýchlejšia. S vystretou rukou som ho upozornila na to, aby sa 

nepriblížil. Dovtedy prišli aj policajti dnu aj mama, ktorá sa vystrašene dívala na 

mňa kvôli rane na hlave: „Nepribližujte sa. Miu nezoberiete.“ Ten pán sa mi 

vysmial a povedal, nech sa prestanem hrať a nech ustúpim. Vraj tá opica je vo 

vlastníctve Zoo: „No veľké, viete čo, pane.“ „Prosím?“ „Odkedy je tu, my sa 

o ňu staráme. A nemyslite si, že neviem o tom, ako ste ju chceli poslať späť 

chorú.“ Na to sa páni policajti prekvapili a spýtali sa ho, či je to pravda. No on to 

poprel a povedal, že som si to len vymyslela. Zložila som si ruku a priklonila som 

sa k pánovi. Pozerali sme si z očí do očí ako dvaja dávni nepriatelia. „Preč,“ 

povedal, „ skúste, ale vás vynesú v čiernej deke, nie mňa.“ „Vyhrážaš sa mi?“ 

„Nie. Varujem vás.“ Zacítila som  Miinu labku na mojom chrbte. Otočila som sa 

k nej a........a zdalo sa, že je pripravená. Že na čo? Na odchod s pánom zo Zoo? 

Pozrela sa na mňa a hneď som 

vedela, že chce odísť nie kvôli sebe, 

ale kvôli mne. Asi si myslela, že keď 

neodíde, ten pán nám zničí život. 

Dodnes ľutujem, čo som vtedy 

urobila: „Chceš ísť?“ Prikývla hlavou 

a ja so slzami v očiach som povedala: 

„Tak.....tak dobre, keď chceš.“ Mama, 

tiež na pokraji plaču, otvorila 

garážové dvere. Ten pán  zo Zoo ma 



od Mii odtrhol, zdvihol ju a spolu s jej monitorom ju bral von. Policajti išli 

pomaly za nimi. Ja som vbehla mame do náručia a tam som začala plakať. Na 

chvíľu som sa pozrela hore a vtedy som zbadala, že jeden kábel z Miinho 

prístroja bol zle zapnutý. To znamenalo, že keď sa pohnú ešte ďalej, vytiahnu 

prístroj a Mia........no viete. Ale už bolo neskoro. Zakričala som: „Stáť!“ . Každý 

sa každý otočil, aj Mia s tým pánom. A ako sa otočili, pán sa potkol o kábel 

a náhodou ho vytiahol zo zástrčky. Miin prístroj hneď prestal pípať a Mia 

odpadla. Ako som neskôr zistila, Mia hneď po vypnutí.......hneď potom už.....už 

zomrela. Mama a ja sme k nej rýchlo pribehli ale......už sa nedalo nič robiť. 

Mia.........zomrela. Zomrela vo svojej ružovej sukničke a sponke ktorú som jej 

dala, keď sme sa spoznali. Hneď tam som sa rozplakala nad ňou. Mama to tiež 

nezvládla a tiež sa rozplakala. Ten pán, čo ma ale fakt zarazilo, bolo, že on len 

tak odmerane a chladno povedal: „Nuž takýto je život, čo sa už môže robiť.“ Na 

to som sa tak rozhorčila, že som sa neovládla, vstala som a takú silnú som mu 

vrazila, až spadol na zem. Policajti ma držali, aby som ho nezabila. Aj keď som 

vedela, že toto už Miu nevráti. Policajti, keď som sa upokojila, ma pustili. Zdalo 

sa mi, že sa aj tešili z toho, že som mu vrazila, lebo keď začal kecať o tom, že 

udá mňa aj mamu... Páni policajti mu vysvetlili, že aj jeho by mohli, lebo zabil 

chránené zviera. Náhodou, ale zabil. Čo sa stalo ďalej, už sa veľmi nepamätám. 

Pamätám sa len na to, ako dlhé dni pozerám pred seba v izbe a plačem. Týždeň 

a viac som nešla do školy. No potom jednu noc, keď som išla do kuchyne, som 

uvidela mamu pri kuchynskom stole ako sa pozerá do Miinho zošita: „Mami.“ 

„Ááá, Zoe. A čo ty tu?“ spýtala sa a pokúsila sa zotrieť slzy, „A tebe tak chýba?“ 

Na čo ma opäť chytil plač. Mama sa postavila a objala ma. Ako tak som sa 

ukľudnila, sadli sme si a začali sme sa rozprávať. Po dvoch týždňoch prvýkrát. 

Dozvedela som sa, že Mia v poslednom týždni mala veľké bolesti. Bol to strašný 

pocit, lebo ja som z toho nič nevidela. Podľa mamy mala pred sebou len týždeň, 

keď nie menej. Mia mala bolesti a nielenže predstierala, že je všetko 

v poriadku, ona ešte ďalej žila, smiala sa, snívala, verila v budúcnosti a my už po 

škrabanci si myslíme, že sa nám končí život. Veľa som sa naučila od Mii. 

Dôležité veci, za ktoré jej neviem byť dostatočne vďačná. Nikdy na ňu 

nezabudnem, nech odpočíva v pokoji. Dodnes mám Miin obraz zarámovaný. 

Tak, ako som jej to sľúbila.   

 

 



Odpovedz na otázky:  

Drahí čitatelia, ak ste pozorne čítali môj príbeh, nebudete mať problém vyplniť 

ani môj malý test😊 

1. Odpovedz na otázky áno/nie. 

1. Hl. postava príbehu je Laura a jej biela opička Mia?             áno/nie  

2. Zoe sa vrátila domov kvôli telefónu?                                       áno/nie 

3. Zoe-ina mama pracuje ako kuchárka?                                            áno/nie  

4. Žila Mia po tom, ako sa vypol jej prístroj, ešte desať minút?     áno/nie 

5. Volá sa Zoe celým menom volá Zoe Xiu?                                       áno/nie 

6. Zoe bola v škole neviditeľnou a nemala kamarátov?                  áno/nie  

7. Zoe vstala preto skoršie, aby sa vyhla písomke so sjl?           áno/nie 

 

2. Odpovedz na otázky. 

1. Čo darovala Zoe a jej mama Mii na narodeniny? 

Zoe: 

Mama: 

2. Čo sa stalo keď do garáže v trhol pán zo Zoo? 

3. Aký obrázok nakreslila Mia Zoe? (popíš) 

4. Aký trik predviedla pred Miou Zoe. Čo jej vytiahla z ucha? 

5. Akým ovocím sa Mia podelila so Zoe? 

6. Čo sa stalo, keď pán zo Zoo tak odmerane vyjadril sústrasť? 

7. Čo všetko mala na oslave Mia? Opíš.  

8. Čo bolo napísané na Miinej narodeninovej korunke? 



Určite mnohí poznáte výraz deň blbec. Keď sa pokazí všetko, čo 

sa pokaziť môže a hádam aj niečo navyše. A aký by mal byť deň, 

keď sa všetko podarí? Opýtala som sa dievčat z nášho krúžku 

a ony mi to dali písomne. Prečítajte si, či ich predstavy 

ideálneho dňa sú také obyčajné alebo či sa, obrazne povedané, 

dotýkajú hviezd. 

Nudlička: Môj ideálny deň 
Dnes som sa veľmi krásne zobudila, lebo mamina bola doma a pripravila 

mi moje najobľúbenejšie raňajky. Bola to zapekačka, áno, zapekačka, 

mňam, s kukuricou, syrom a ešte aj s kakaom. Bola som veľmi rada. 

Potom som sa obliekla a pozrela som sa na stôl. Mala som tam nové 

kryštáliky, moje najobľúbenejšie záhneda , chalcedeón , geoda... strašne 

som sa potešila. Keď som išla do školy, bolo nádherné počasie, nebolo ani 

horúco, ani zima, bolo prijemne. Po ceste som stretla Annu, moju najlepšiu 

kamarátku, tak som nešla sama. Keď sme došli s Annou do školy, zistili 

sme, že máme spojené triedy, tak sme si aj spolu sadli. Hneď prvú hodinu 

sme mali zastupovanú a keďže bolo nádherné počasie, išli sme von. 

Zabávali sme sa, bolo nám spolu výborne. Tak to bolo aj cez druhú hodinu 

- zastupovanie, pobyt vonku. A na začiatku ďalšej hodiny milá riaditeľka 

povedala v rozhlase, nech ideme domov, lebo si musíme oddýchnuť. Tak 

sme mali také menšie prázdniny. Domov som išla s Annou, zastavili sme 

sa v stánku a kúpili sme si XIXO, obidve sme si kúpili rovno dve. Zavolala 

som mamine, či môže ku mne Anna prísť. Mamina povedala: „Jasné, 

kľudne môže dôjsť“ a mňa rovno napadlo, či nemôže u nás prespať. Keď 

som jej vysvetlila, že máme menšie prázdniny, súhlasila aj s tým. Mamina 

aj tatino boli v robote do večera, takže sme boli doma samé  . Rozhodli 

sme sa pozerať Netflix, jedli sme pukance, sladkosti... Keď sme dopozerali 

nejaké filmy, išli sme si ľahnúť. Bol to jednoducho úžasný deň! 
 

 

 



Bublinka: Môj ideálny deň 

Sobota ráno je môj obľúbený denný čas. Ráno ma zobudí šteklenie slnečných 

lúčov, potom sa postavím z postele a pozriem sa von oknom. Po chvíli pozerania sa  

z okna sa začnem obliekať, upracem si veci a idem sa naraňajkovať. No ešte pred 

raňajkami si prejdem Instagram Tiktok a Snapchat. Po raňajkách sa spýtam 

kamošiek, či by chceli ísť von. Hneď sa dohodneme, kedy, kam a  s kým. Zatiaľ som 

na Instagrame a prezerám si príspevky, čo dali hore moje kamošky a kamoš. Keď 

príde čas ísť von, tak sa pripravím a hurá za nimi! Ešte sa spýtam dokedy môžem 

byť a už uháňam...Po príchode domov si zas voláme a hráme spolu hry. Ak ma to 

už nebaví, tak jedna z nás ide robiť stream na Instagram, píšem si s mojím 

kamošom, až kým jeden z nás nezaspí. A to je všetko z môjho príjemného 

ideálneho dňa. 
 

Nutelka: Môj ideálny deň 

Ráno som sa zobudila na to, že nejaký pes mi štekal pri posteli. Bolo to 

moje nové šteniatko, dala som mu meno Taffi. Keď som išla Taffi 

vyvenčiť, tak som stretla tú najlepšiu učiteľku Danku Borsukovú. 

Mamina mi spravila na raňajky lievance. Po raňajkách som išla von 

s kamarátkami, ktoré mi dali kryštáliky... Keď som prišla domov a išla 

som na zápas z hádzanej, vyhrali sme nad najlepším hádzanárskym 

tímom 36:6. Po zápase sme išli na pizzu. Po príchode domov sme sa išli 

vyblázniť do aquaparku, po kúpaní sme išli nakupovať. Aaaaaaaaaaa 

konečne prišiel večer a išla som ku kamarátke Nati na prespávačku. 

Pozerali sme filmy, jedli pukance, sladkosti...Išli sme si kúpiť XIXO 

a oblečenie. Boli sme hore do 4 - tej ráno. BOOOOLLL TOO SUUPER 

DEŇŇŇŇŇ!!!!!!!!!!!!  

 



Dialóg medzi vlkom a zajacom 

Stretnutie vlka so zajacom je určite možné. Možno však 
z pohľadu jedného z nich dosť nepríjemné. Ale že by 
viedli medzi sebou dialóg? A v takomto duchu? Nechajte 
sa prekvapiť, aj to je možné: 
 

Bol krásny deň. Cez lístie sa drali slnečné lúče. Zajac 

Kubko práve míňal lesnú cestičku, keď mu v tom do 

ksichtu vletel vlk. Presne tak: to chlpaté-zubaté-

štvornohé-smradľavé-blchaté zviera. Kubko bol úplne 

v šoku. Práve doň vletel vlk ako svetelná žiara. Vlk sa narovnal a povedal: ,,Čo si 

to predstavuješ stáť  mi v ceste?!“ ,,Prepáčte, ale to VY ste mi vleteli do cesty!“ 

,,Ako sa opovažuješ na mňa kričať!?“,,Že ja sa ako opovažujem!? Ja!? To vy, 

arogantný, sebecký tvor, ktorý sa vyvyšuje nad nami menšinami! Sa uvedom, 

lebo ti dám taký dolný hák, že sa už nikdy nepohneš!!“ ,,Ty sa mi vyhrážaš!? Ty, 

obyčajný zajac!?“ ,,Áno ja!“ ,,Počúvaj ma, ty kus ničoho! Ja som mohutný vlk!“ 

,,Mohutný!? Ty si skôr špina!! Tvoje ego stúpa vyššie ako Himaláje, nemáš tam 

hore riedky vzduch? Lebo keď nie, ja ti ho hneď zriedim, tak že ťa udusím!“  

,,Veď dobre, ja uuuž idem.....nikdy som nevidel tak agresívneho zajaca.“ Vlk bol 

už na ceste domov. Nikdy by si nebol pomyslel, že by ho takto zotrel malý zajac. 

Zajac bol so sebou spokojný, aj napriek tomu, že: ,,To je ale blbec, ani si 

nevšimol, že som sa už siedmykrát pokakal. Veď ja sa bojím aj muchy.“ 

A tak sa vlk bál malých zajacov a mal nočné mory, že je v ringu a zajac ho bije. 

                                                                                                                                              

Šumienka 

 

 

 

 

Zajac sa stretol s vlkom a pozrel sa na jeho obrovské zuby, ktoré by ho 

pokojne vedeli za minútu roztrhnúť. Vlk s hlbokým nádychom povedal: „Tak sme 

sa stretli, kamarát môj.“ „A...ahoj vlk. Čo....čo nové?“  Na to vlk schmatol 

zajaca, zdvihol si pred oči a pokojne, ale na rovinu povedal: „Povedal som, že ak 

mi nevrátiš, čo mi dlžíš, zjem ťa. No kde sú moje peniaze?“ Zajac prosíkal vlka 



nech ho nezje. „Dobre, dám ti ešte jeden deň. Vybav, čo musíš, lebo zajtra už 

viac príležitostí nebudeš mať.“ S tým vlk odišiel a smutný zajac sa vybral domov. 

Domov do svojho lesného domčeka, vedľa ktorého tiekla riečka. Ako tam tak 

vnútri smúti, láme si hlavu nad tým, čo s vlkom a  ako sa má vyhnúť tomu, aby 

ho zjedol. Hodiny si nad tým lámal hlavu, no nič ho nenapadlo. Myslel na to, že 

niet inej cesty, len nejako vyhrabať tie peniaze. Už bol pri dverách, keď sa pozrel 

na nad nimi visiace hodinky. A mal to! 

Na druhý deň už trocha veselší zajac sa vybral za vlkom. Vlk ako vždy spal. No 

ako započul zajacove skackanie, vyskočil akoby mu išlo o život. Zajačik sa s hrdo 

vyrovnaným chrbtom pozrel na vlka a povedal: „Ak chceš tie peniaze, musíš ma 

najprv chytiť.“ Vlk chvíľu váhal, no vedel, že je oveľa silnejší a rýchlejší než zajac, 

tak nakoniec prikývol. Hneď na to sa zajac rozbehol smerom k svojmu domčeku 

tak rýchlo, ako mu len nohy vládali. Vlk, ako sa dalo čakať, bol rýchlejší a už 

skoro zajačika mal,  keď... Keď mu zrazu zmizol spred očí. Vlk hľadal, kričal na 

zajačika, no on nebol nikde. Takto prešlo päť dlhých minút, keď za chrbtom začul 

šuchot. Šuchot vychádzal z jedného kríka: „Tu si.“ Šepkal si pod nosom vlk. 

V tom okamihu vlk skočil na krík, ale namiesto zajaca skočil na medvediu pascu. 

Reval od bolesti, no mal šťastie a po pár minútach sa mu podarilo vyslobodiť. 

Neskôr uvidel zajaca smiať sa pri jednom strome. Nesmierne sa rozzúril. 

Rozbehol sa za zajacom, bežal tak intenzívne, až si ani nevšimol, že už vbehli do 

mesta. Len bežal, bežal ďalej, až uvidel, že zajac zastal pri dverách kostola. 

Napokon aj vlk spomalil: „Za všetko zaplatíš, ty špina malá.“ Na to sa ale zajac 

zasmial. „Čo ti je smiešne?“ Vlk sa pozrel na kostolné hodiny a presne v tom 

okamihu ako sa na ne zahľadel, hromada ľudí vychádzala z kostola a skoro vlka 

ušliapali. No vlk ani potom nemal pokoja, lebo aj keď sa prebil cez hromadu 

ľudí, zbadal ho starosta mesta a spolu s ostatnými ľuďmi ho začali naháňať. 

Možno ešte aj teraz ho naháňajú.         

                                                                                       Kika 

 

 



 

Láska  k upírke 
 

Jedného krásneho rána Mikeyho zobudili  slnečné lúče . 

Bolo asi 7:00.  Mikey vstal z postele, vykonal rannú hygienu, potom si upravil 

vlasy a obliekol si školskú uniformu. Vybral sa do školy.  V škole si pripravil veci 

a išiel za Yui . Podišiel k nej zozadu a objal ju. No vtom do triedy vtrhla učiteľka, 

tak si Mikey si sadol na stoličku vedľa Yui. Vybral si pomôcky z tašky   

a netrpezlivo čakal, kedy sa hodina skončí. Mikey to už nemohol vydržať a napísal 

Yui lístoček. Dal jej ho nenápadne do ruky. Ako si ho prečítala, trochu sa 

začervenala a na zadnú stranu mu napísala odpoveď. Mikey bol celý bez seba od 

radosti, keď si odpoveď prečítal. V hlave mu vŕtalo už iba jedno - prvé  rande s Yui. 

Hneď ako sa skončila škola, vybral sa za ňou. 

 

O pár hodín neskôr : 

Na rande si Mikey obliekol čierne nohavice, bielu košeľu a čierne sako a už sa 

vybral do neďalekej kaviarne, kde sa mali stretnúť. Yui bola nádherná, mala 

prekrásne natočené vlasy a k tomu pekné biele šaty a sandále . 

Na rande sa spolu bavili a všetko išlo dobre,  až na jednu malú nehodu . Čašníčka 

si nejakou nešťastnou náhodou porezala ruku a Yui na ňu hneď vyletela. Vtedy 

Mikey zistil, že jeho láska je upírka. Išiel hneď za ňou a odtiahol ju od čašníčky. 

Zobral ju k sebe domov. Tam v jeho teplom objatí sa už načisto ukľudnila. Keďže 

už bolo neskoro, tak jej navrhol, nech tú noc ostane u neho. Na spanie jej ponúkol 

svoje čierne dlhé tričko. Ráno sa Mikey zobudil na prenikavú vôňu palaciniek, 

vyliezol z postele a išiel sa pozrieť do kuchyne, čo to tak krásne vonia . Yui  

pripravovala raňajky . Po raňajkách ju napadlo, aby išli na prechádzku a Mikey 

s tým súhlasil... 

Bublinka 



Je tu leto a spolu s ním aj dlhé teplé dni, také ideálne na dozrievanie sladkého 

voňavého ovocia. Niet nad pohodové chvíľky, keď sa môžeme zahryznúť do 

voňavej broskyne, šťavnatého melóna, chrumkavého jabĺčka... Ktoré druhy ovocia 

najviac chutia našim redaktorom? Nasledujúcimi riadkami vám ich predstavia. 

Pitahaya je plod pralesných epifitických 

kaktusov. Vďaka svojmu tŕňovitému 

vajcovitému tvaru sa nazýva tiež dračie vajce. 

Vonkajší obal môže byť žltý alebo cyklámenovo-

ružový. Mnohosemenná rôsolovitá dužina 

pripomína svojou štruktúrou  kiwi . Pitahaya sa 

používa na výrobu vína, ako ochucovadlo 

nápojov a najmä džúsov. Význam pre zdravie: 

Pitahaya podporuje trávenie a vo väčších 

množstvách pôsobí ako preháňadlo. Vďaka 

obsahu vitamínov je vynikajúcim 

antidepresívom, v ľuďoch navodzuje silu a 

sústredenie, povzbudzuje pamäť, zlepšuje náladu  

a pomáha rýchlo zaspať. 
 

 

Kivi/kiwi je ovocie, ktoré pochádza z Číny. Jeho 

semená začali cestovať po svete a čoskoro sa 

rozšírili do Japonska a na Sibír.  Pôvodne si 

ľudia, ktorí kivi ochutnali, mysleli, že chutí ako 

egreše, preto ho pomenovali čínsky 

egreš alebo egreš Číňana. Kivi však s egrešom 

a jeho rodom nemá nič spoločné.  Na 

začiatku 20. storočia bolo toto ovocie 

predstavené Novému Zélandu a 

bolo tam aj zasadené. Kivi je veľkosťou podobné kuraciemu vajcu, šupka je hnedá 

a chlpatá, dužina zvyčajne zelená. Chuť je sladká až horká. 



Čučoriedka  

Brusnica čučoriedková  alebo čučoriedka kvitne 

v máji až júni, plody (čučoriedky) dozrievajú  

v auguste. Je známa aj pod názvami čučoriedka 

záhradná, veľkoplodá, kanadská, americká. 

Ker čučoriedky dorastá až do výšky 2,5 m. 

Pochádza zo Severnej Ameriky. Nevšedné 

ovocie špecifickej farby a chuti patrí medzi 

najlahodnejšie a najzdravšie ovocie na svete. 

Svojím najvyšším podielom antioxidantov ako kyselina elagová, ktorá má 

protirakovinové účinky, je zaradená medzi jednotku medzi potravinami. 

 

 

Liči alebo dvojslivka  je rod rastlín 

z čeľade mydlovníkovitých. Toto 

ovocie s mimoriadne šťavnatou 

a sladkou dužinou pochádza z Ázie. 

Dvojslivka obsahuje v priemere 

spolu 71,5 mg vitamínu C na 100 

gramov ovocia. Vďaka tomu je 

dvojslivka veľmi dobrý zdroj 

vitamínu C. V priemere iba tri kusy 

by mali spĺňať tretinu odporúčanej 

dennej dávky vitamínu C pre 

dospelých. Dvojslivka je bohatá aj 

na meď, horčík, fosfor, draslík a vitamín B. Má znížený obsah nasýtených tukov, 

cholesterolu a sodíka. Najviac energie v nej je v podobe sacharidov. 

 

 



Príjemné zimomriavky 

Dobšinského rozprávky sú starou detskou klasikou. Zároveň ale často obsahujú 

hororové prvky. V rozprávke Pamodaj šťastia, lavička lenivá dievka nemá šťastie. Poberá 

sa domov neprávom pozlátená a hneď za ňou letí striga a železným hrebeňom z nej 

driape zlato, až krv strieka na všetky strany. V rozprávke Tri citróny zase musí nešťastná 

mladucha variť nielen pre svojho muža, ale dokonca pod hrozbou trestu si pre seba 

musí uvariť ľudské oči, uši aj nos, trebárs aj v mlieku... Takto by sme mohli pokračovať 

ďalej, ale ja vám teraz ponúkam príjemné zimomriavky z pera (presnejšie z klávesnice) 

našej redaktorky Žirafy. V tomto horúcom počasí nezaškodia, čo myslíte? 

 

 

 

Krvavá sekera 
 

Je taký sychravý deň. Unudená stojím pri okne a pozerám sa von. 

Zrazu mi volalo neznáme číslo, tak som zložila. Možno o päť minút 

niekto zazvonil na dvere. Bola som sama doma, tak som išla otvoriť. 

Mala som taký zvláštny pocit, lebo som nikoho nečakala. Otvorila 

som dvere a v nich stála moja BESTIE Lea. Došla k nám na týždeň, 

 lebo jej rodičia odleteli na Floridu. Mamina o tom už vedela. Ale  

môj brat dnes chcel spať u bratranca, tak tam s ním išla aj mamina. 

Už bolo deväť hodín. Pozerali sme na Netflixe nejaké filmy, zaspali 

sme možno o 5. ráno. Keď som sa dosť neskoro prebudila, v izbe  

boli všetky veci rozhádzane. Rýchlo som zobudila som Leu, ešteže 

doma máme kamery. S Leou sme si to všetko chceli pozrieť na 

kamerách, no zrazu sme začuli detský krik. Veľmi sme sa zľakli. Ten 

zvuk išiel z kúpeľne. Zavolali sme políciu, došli možno za 5 minút. 

Opatrne vošli do kúpeľne a našli tam hneď za dverami krvavú sekeru 

a kvapky krvi, ktoré viedli do vane. Zrazu sme sa zobudili a rozprávali 

sme sa. Najprv sme nič nechápali. Až po piatich minútach sme prišli 

na to, že sa nám snívalo to isté.  

Ako je to možné??? 



AKROSTICH 
Akrostich patrí k metódam tvorivého písania. 

Vzniká tak, že ľubovoľné slovo napíšeme po hláskach pod seba a každá 

hláska sa stane začiatočným písmenom nového slova, verša alebo vety. 

Akrostich môžeme využiť ako rozcvičku na začiatku vyučovacej hodiny, ale aj 

ako hlavnú časť. Osvedčil sa pri písaní charakteristiky osoby, opakovaní 

slovných druhov, rozvíjaní logickej nadväznosti rozprávania a pod. 

Akrostich (gr. akros = krajný; stichos = verš) je báseň, v ktorej začiatočné 

písmená (slabiky) veršov (strof) čítané zhora nadol vytvárajú slovo, skupinu 

slov alebo vetu. 

My sme týmto spôsobom pohrali s vetou Prišla jar. 

 Nutelka: 

Ponáhľala som sa ráno do školy, lebo som zaspala. 

Rozhliadla som sa okolo seba, či neuvidím spolužiakov/spolužiačky. 

Ivana ma uvidela, tak sme sa začali  rozprávať. 

Šli sme spolu do školy a bola sranda. 

Ležali sme v tráve a pozorovali oblaky. 

A pri tom sme celkom zabudli na školu. 

 

Jano s Jurajom išli okolo nás a povedali nám, že zmeškáme školu, my 

sme ale zmeškať nechceli, tak sme odviezli s nimi na aute. 

Ale našťastie sme školu stihli, poďakovali sme Janovmu otcovi za 

odvoz. 

Radovali sme sa, že sme to stihli, lebo ja a Ivana sme jednotkárky  

a sme vzorné žiačky, aj keď to dnes tak nevyzeralo. 



 Nudlička: 

Pozerala som sa ráno cez okno, nádhera. 

Rozhliadla som sa po okolí. 

Išla som sa pozrieť von, kvety rástli. 

Šli sme s Annou nazbierať kvety do vázy. 

Luxusne voňali a páčili sa nám. 

Ale bol v tom háčik, uštipla ma včela. 

 

Jačala som od bolesti. 

Anna záchranárka mi pomohla. 

Rýchlo sme bežali na pohotovosť s kvetmi v ruke. 
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